РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН

ПЕТРОПАВЛОВСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 32

14 ноября 2012 г.                                                                           с.Петропавловское

«Об утверждении Положения о реестре

муниципальных услуг Петропавловского МО»
В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Петропавловского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить "Положение о реестре муниципальных услуг Петропавловского муниципального образования» (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в  журнале  «Вестник Петропавловского МО".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Петропавловского

сельского поселения                                                                      Исецких  А.А.

Приложение к
 Постановлению главы администрации
Петропавловского муниципального образования
№ 32 от 14.11.2012 г.

Положение
о реестре муниципальных услуг  Петропавловского

муниципального образования

1. Основные положения

Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие при формировании реестра муниципальных услуг Петропавловского муниципального образования.

Настоящее Положение распространяется на муниципальные услуги, оказываемые   администрацией Петропавловского МО  за счет средств местного бюджета:

а) в части решения вопросов местного значения сельского поселения;

            в) в части полномочий, возникших в результате решения органами местного самоуправления  сельского поселения вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Реестр ведется для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления, подведомственных муниципальных бюджетных и автономных учреждений и информированности физических и юридических лиц о муниципальных услугах.

2. Цель формирования реестра муниципальных услуг

Целью формирования реестра муниципальных услуг Петропавловского муниципального образования является определение полного перечня муниципальных услуг, которые должны предоставляться жителям Петропавловского муниципального образования, обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о муниципальных услугах, их содержании, объемах и качестве.

3. Понятия, применяемые в настоящем Положении

В настоящем Положении применяются следующие понятия:

муниципальная услуга, предоставляемая органом местного самоуправления (далее - муниципальная услуга), - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления (далее- орган, предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и уставом Петропавловского муниципального образования

заявитель - физическое или юридическое лицо (за исключением органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальные услуги, в котором размещается муниципальное задание (заказ), с запросом о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме;

орган, предоставляющий муниципальные услуги, - орган администрации Петропавловского муниципального образования

 реестр муниципальных услуг (далее - Реестр) - нормативный документ, который содержит регулярно обновляемые сведения обо всех муниципальных услугах, предоставляемых физическим и юридическим лицам, ведущим свою деятельность на территории Петропавловского муниципального образования.

4. Принципы формирования Реестра
Формирование Реестра осуществляется в соответствии с принципами:

а) единства требований к определению и включению в Реестр муниципальных услуг, оказываемых на территории Петропавловского муниципального образования

           б) полноты описания и отражения муниципальных услуг в Реестре;

в) периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг, предусмотренных Реестром, в целях увеличения их доступности и качества;

г) публичности Реестра

5. Использование Реестра

            Реестр, составленный в соответствии с требованиями настоящего Положения, в обязательном порядке используется при разработке программы социально-экономического развития, формировании проекта местного бюджета, реестра расходных обязательств и составлении долгосрочных и ведомственных целевых программ.

Оказание муниципальной услуги предусматривает ее обязательное отражение в Реестре с последующим формированием муниципальных заданий, доводимых главными распорядителями бюджетных средств или структурными подразделениями администрации Петропавловского муниципального образования, ответственными за организацию предоставления муниципальных услуг, до организаций, непосредственно оказывающих муниципальные услуги. Планирование и исполнение муниципальных заданий по услугам, не включенным в Реестр не допускается.

Реестр муниципальных услуг содержит сведения:

а) о муниципальных услугах, предоставляемых органами местного самоуправления в Петропавловском муниципальном образовании;

б) об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг;

6. Требования к описанию услуги, предусмотренной Реестром

            Описание услуг в Реестре осуществляется на русском языке, в форме, доступной для понимания получателями услуги.

Муниципальная услуга описывается в реестре через:

            а) наименование муниципальной услуги;

б) категории получателей муниципальной услуги.

7. Порядок формирования Реестра

           Реестр утверждается постановлением главы администрации Петропавловского муниципального образования.

Включение в Реестр или исключение муниципальной услуги из Реестра и внесение изменений в Реестр осуществляются в соответствии с постановлением главы администрации Петропавловского муниципального образования.

Информация, необходимая для составления или уточнения Реестра, предоставляется на бумажных и электронных носителях. Ведение реестра муниципальных услуг в электронной форме осуществляется с использованием муниципальных информационных систем.

8. Порядок утверждения Реестра

           Сформированный на бумажном носителе Реестр утверждается постановлением главы администрации Петропавловского МО.

При внесении изменений в Реестр в соответствии с настоящим Положением, Реестр утверждается постановлением главы администрации  Петропавловского муниципального образования в новой редакции.

Реестр подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации.
9. Ответственность при формировании и ведении Реестра

4.1. Исполнители услуг несут ответственность за полноту, достоверность и соблюдение сроков предоставления сведений об услугах для формирования Реестра.

4.2. Уполномоченный орган несет ответственность за своевременное размещение сведений об услугах в Реестре.
Приложение
к Положению о реестре муниципальных услуг
 Петропавловского МО
Реестр
муниципальных услуг
	N п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Категории получателей муниципальной услуги